
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 31 del 05/03/2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE AL PROGETTO "RICERCA 
FONDI SOVRACOMUNALE" ISTITUITO DALLA SOCIETÀ CASALASCA SERVIZI 
SPA.

L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di  marzo  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 31 del  05/03/2021

OGGETTO:  ATTO DI  INDIRIZZO PER L'ADESIONE AL  PROGETTO “RICERCA 
FONDI SOVRACOMUNALE” ISTITUITO DALLA SOCIETÀ CASALASCA SERVIZI 
S.P.A.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che  Casalasca  Servizi  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Casalmaggiore,  P.zza 
Garibaldi, 26, si occupa del Servizio di Igiene Ambientale (raccolta e trasporto dei 
rifiuti,  sia  solidi  urbani,  che  derivanti  da  raccolte  differenziate)  ed  attualmente  è 
composta da 44 Amministrazioni Comunali;

Preso atto che lo Statuto della Società prevede che la  stessa possa anche gestire 
attività di consulenza, supporto e progettazione per l’ottenimento di finanziamenti o 
contributi pubblici o privati, in ambito nazionale, europeo e regionale, a favore di enti 
locali e di imprese;

Rilevato che Casalasca Servizi S.p.A. ha comunicato l’attivazione dal mese di Gennaio 
2021 della funzione “Ricerca Fondi Sovracomunale” nell’ambito del “Progetto Ricerca 
fondi sovracomunale”, per garantire alle Amministrazioni aderenti il supporto di una 
struttura in grado di favorire il reperimento di risorse regionali, nazionali ed europee;

Considerata la  manifestazione  di  interesse avanzata  dal  Comune  di  Dosolo  e  dai 
Comuni  di  Bonemerse,  Casalmaggiore,  Commessaggio,  Curtatone,  Gazzuolo, 
Malagnino, Marcaria, Martignana di Po, San Daniele Po,  San Giovanni in Croce, San 
Martino  dall’Argine,  Stagno Lombardo,  Torricella  del  Pizzo,  Viadana  e  Valeggio  sul 
Mincio di aderire alla citata funzione;

Ritenuto di dare indirizzo in ordine all’affidamento alla Società Casalasca Servizi S.p.A. 
del citato servizio di ricerca fondi sovracomunale, posto che:
- si tratta di acquisizione in economia di servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  
a), del D.Lgs. n. 50/2016;
- ai sensi dell’art.  1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito in L. 135/2012, e 
dell’art.  1,  comma  450,  della  L.  n.  296/2006,  non  risultano  cataloghi  elettronici 
(Mepa) messi a disposizione da Consip o centrale di committenza o ex art. 328 DPR 
207/2010 per la categoria merceologica in oggetto;
- Casalasca Servizi S.p.A. si è impegnata ad eseguire il predetto servizio a favore del 
Comune di Dosolo al prezzo di € 4.000,00 IVA inclusa annui, per la durata di 3 (tre) 
anni e così per una spesa complessiva di € 12.000,00 IVA inclusa.

Visto  l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai 
Responsabili  di Servizio gli atti  di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 



atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Tutto ciò premesso con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2.  Di  esprimere  parere  positivo  in  ordine  all’adesione  alla  funzione “Ricerca Fondi 
Sovracomunale”,  nell’ambito  del  Progetto  “RICERCA  FONDI  SOVRACOMUNALE” 
istituito dalla Società Casalasca Servizi S.p.A. e descritto nel documento allegato;

3. Di dare atto che la quota a carico del Comune pari ad € 4.000,00 annui, troverà 
adeguata copertura sul bilancio di previsione del triennio 2021/2023;

4. Di dare atto, altresì, che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo al 
Responsabile del Settore Affari Generali, affinché provveda ad ogni atto conseguente 
alla stessa;

5. Di inviare copia della presente deliberazione a Casalasca Servizi S.p.A. ed al Settore 
Economico Finanziario del Comune per quanto di rispettiva competenza;

6.  Di  dichiarare  il  presente  atto immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 5 del 05.03.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


